
 
 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
R. Correia de Oliveira 65, Centro, Cep 57800-000 

Fone (82) 3281-1774 - cultura@uniaodospalmares.al.gov.br 

 

 

EDITAL Nº 006/2023 

RETIFICAÇÃO  

 

ALTERA O EDITAL Nº 006/2023 EDITAL DE FOMENTO E PREMIAÇÃO MESTRA 

MARINALVA BEZERRA DA SILVA 

 

A Secretaria de Cultura de União dos Palmares – AL, no uso de suas atribuições legais, na 

forma da lei, de acordo com o Edital N.º 006/2023, publicado no Diário Oficial do 

Municipio, resolve: 

 

RETIFICAR os itens 4, 17 e 20 do edital nº 006, publicado no Diário Oficial do Municipio 

de 14/09/2023: 

 

ONDE SE LÊ:  

 

4. DA DEFINIÇÃO DE CATEGORIA  

 

4.1 A Programação de que se trata este Edital terá que contemplar as categorias abaixo, 

observadas as suas especificações: 

 

4.2 FESTIVAL DE MÚSICA 

 
CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

PRODUTORA 
 

01 

Apresentar Projeto referente ao Festival de Música 

apresentando plano de trabalho, planilha orçamentária. 
Onde seja pare deste Festival os seguintes seguimentos da 

música: 
- 04 Bandas 100% autoral 

- 05 Bandas Show 
- 02 DJs 
- 04 Cantores Individual ou Duplas 

- 02 Trios Pé de Serra 
- 01 Orquestra 

TOTAL 01  

4.3 ARTESANATO 

mailto:cultura@uniaodospalmares.al.gov.br


 
 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
R. Correia de Oliveira 65, Centro, Cep 57800-000 

Fone (82) 3281-1774 - cultura@uniaodospalmares.al.gov.br 

 

 

 
CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

  Apresentar um Projeto de uma amostra do Artesanato 

ARTESANATO 

1 
01 Local com exposição e oficinas com artesãos da 

Comunidade Quilombola Muquém em União dos 
Palmares – AL. (No projeto é obrigatório conter: Plano 

  de Trabalho, Planilha Orçamentária). A exposição será 

  realizada na data determinada pela Secretaria de Cultura. 

 

ARTESANATO 

2 

 

01 

Apresentar um Projeto de uma amostra do Artesanato 

Local com exposição e oficinas com artesãos 

Palmarinos. (No projeto é obrigatório conter: Plano de 

Trabalho, Planilha Orçamentária). A exposição será 

realizada na data determinada pela Secretaria de Cultura. 

 

TOTAL 
 

02 

 

 

4.4  CULINÁRIA 

 
CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

CULINÁRIA 

 

01 

Apresentar um Projeto de uma amostra Culinária Local 
com apresentação dos pratos típicos palmarinos e sua 

comercialização em União dos Palmares – AL. (No 
projeto é obrigatório conter: Plano de Trabalho, Planilha 

Orçamentária). A exposição será realizada na data 
determinada pela Secretaria de Cultura. 

 

TOTAL 
 

01 

 

 

 

4.5  LITERATURA 

 
CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

LITERATURA 
 

03 

Premiar escritores Palmarinos que desenvolveram suas 

obras referente a História e Cultura de União dos 
Palmares-AL.. 

mailto:cultura@uniaodospalmares.al.gov.br


 
 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
R. Correia de Oliveira 65, Centro, Cep 57800-000 

Fone (82) 3281-1774 - cultura@uniaodospalmares.al.gov.br 

 

 

 

TOTAL 
 

03 

 

 

 

4.6  MESTRES 

 
CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

MESTRES 

 

02 

Premiação para reconhecer Mestres Palmarinos que 

contribuíram de forma significativa com a História e 
Cultura de União dos Palmares-AL.. 

 

TOTAL 
 

02 

 

 

4.7  PERSONALIDADES 

 

4.8 MATRIZ AFRICANA 

 
CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

MATRIZ AFRICANA 
 

03 

Premiação para reconhecer instituição de Matriz Africana 
do Municipio de União dos Palmares – AL, que 

desenvolvem trabalhos sociais junto às suas comunidades 

no combate a intolerância religiosa. 

 
TOTAL 

 
03 

 

 

 

CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

PERSONALIDADES 

 

03 

Premiação para reconhecer Personalidades Palmarinos 

que se destacaram ou se destacam de forma significativa 

no desenvolvimento da História e Cultura de União dos 

Palmares-AL. 

 
TOTAL 

 
03 

 

mailto:cultura@uniaodospalmares.al.gov.br


 
 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
R. Correia de Oliveira 65, Centro, Cep 57800-000 

Fone (82) 3281-1774 - cultura@uniaodospalmares.al.gov.br 

 

 

4.9 BENZEDEIROS 

 
CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

BENZEDEIROS 
 

04 

Premiação para reconhecer os Benzedeiros Palmarinos. 

Pessoas que realizam a cura através da relação com a 

natureza e dos conhecimentos ancestrais que os 
Benzedeiros detém sobre a medicina natural.. 

 

TOTAL 
 

04 

 

 

 

4.10  Totalizando 19 vagas para este Edital 

 

Parágrafo – Único: No itém 4.2 a Prefeitura Municipal de União dos Palmares dará uma 

contrapartida referente a estrutura para realização do Festival de Música 

 

17. DOS VALORES DE PAGAMENTO 

 

17.1  Dos valores das categorias abrangidas no presente Edital ficam 

definidos nos seguintes valores: 

 

 
CATEGORIAS VALOR 

FESTIVAL DE MÚSICA - 

PRODUTORA 

R$ 106.525,47 

ARTESANATO 1 R$ 14.000,00 

ARTESANATO 2 R$ 12.000,00 

CULINÁRIA R$ 10.000,00 

LITERATURA R$ 1.900,00 

MESTRES R$ 2.500,00 

PERSONALIDADES R$ 2.000,00 

MATRIZ AFRICANA R$ 2.500,00 

BENZEDEIRO R$ 1.000,00 

 

mailto:cultura@uniaodospalmares.al.gov.br


 
 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
R. Correia de Oliveira 65, Centro, Cep 57800-000 

Fone (82) 3281-1774 - cultura@uniaodospalmares.al.gov.br 

 

 

17.2 Os recursos para pagamento dos proponentes selecionados decorrem dos recursos  

advindos da Lei nº 195/2022, Lei Paulo Gustavo. 

17.3  Os pagamentos serão efetuados através de CRÉDITO EM CONTA BANCÁRIA 

ESPECÍFICA PARA RECEBER RECURSO DESTA LEI informada no ato da inscrição. 

Parágrafo – Único: Os contemplados refretente a Premiação que consta nos subitens: 4.5, 4.6, 
4.7, 4.8 e 4.9, terão os impostos retidos na fonte. 

 

20 DO CRONOGRAMA 

 

CRONOGRAMA DATAS 

Publicação do Edital 14/09/2023 

Inscrição das propostas: 14/09 a 14/10/2023 

Análise das propostas 16/10 a 20/10/2023 

Divulgação do resultado final 23/10/2023 

 

LEIA-SE: 

4. DA DEFINIÇÃO DE CATEGORIA  

 

4.1 A Programação de que se trata este Edital terá que contemplar as categorias 

abaixo, observadas as suas especificações: 

 

4.2 FESTIVAL DE MÚSICA 

 
CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

PRODUTORA 
 

01 

Apresentar Projeto referente ao Festival de Música 

apresentando plano de trabalho, planilha orçamentária. 
Onde seja pare deste Festival os seguintes seguimentos da 

música: 
- 04 Bandas 100% autoral 

- 05 Bandas Show 

- 02 DJs 
- 04 Cantores Individual ou Duplas 

- 02 Trios Pé de Serra 
- 01 Orquestra 

mailto:cultura@uniaodospalmares.al.gov.br


 
 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
R. Correia de Oliveira 65, Centro, Cep 57800-000 

Fone (82) 3281-1774 - cultura@uniaodospalmares.al.gov.br 

 

 

TOTAL 01  

 

4.3 – ARTESANATO 

 
CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

  Apresentar um Projeto de uma amostra do Artesanato 

ARTESANATO 

1 
01 Local com exposição e oficinas com artesãos da 

Comunidade Quilombola Muquém em União dos 
Palmares – AL. (No projeto é obrigatório conter: Plano 

  de Trabalho, Planilha Orçamentária). A exposição será 

  realizada na data determinada pela Secretaria de Cultura. 

 

ARTESANATO 

2 

 

01 

Apresentar um Projeto de uma amostra do Artesanato 

Local com exposição e oficinas com artesãos 

Palmarinos. (No projeto é obrigatório conter: Plano de 

Trabalho, Planilha Orçamentária). A exposição será 
realizada na data determinada pela Secretaria de Cultura. 

 

TOTAL 
 

02 

 

 

4.4 CULINÁRIA 

 

4.5  LITERATURA 

 
CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

CULINÁRIA 

 

01 

Apresentar um Projeto de uma amostra Culinária Local 
com apresentação dos pratos típicos palmarinos e sua 

comercialização em União dos Palmares – AL. (No 
projeto é obrigatório conter: Plano de Trabalho, Planilha 

Orçamentária). A exposição será realizada na data 
determinada pela Secretaria de Cultura. 

 

TOTAL 
 

01 

 

mailto:cultura@uniaodospalmares.al.gov.br


 
 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
R. Correia de Oliveira 65, Centro, Cep 57800-000 

Fone (82) 3281-1774 - cultura@uniaodospalmares.al.gov.br 

 

 

 

LITERATURA 
 

03 

Premiar escritores Palmarinos que desenvolveram suas 
obras referente a História e Cultura de União dos 

Palmares-AL.. 

 

TOTAL 
 

03 

 

 

 

4.6  MESTRES 

 
CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

MESTRES 

 

02 

Premiação para reconhecer Mestres Palmarinos que 

contribuíram de forma significativa com a História e 
Cultura de União dos Palmares-AL.. 

 

TOTAL 
 

02 

 

 

4.7 PERSONALIDADES 

 

 

 

CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

PERSONALIDADES 

 

03 

Premiação para reconhecer Personalidades Palmarinos 

que se destacaram ou se destacam de forma significativa 

no desenvolvimento da História e Cultura de União dos 

Palmares-AL. 

 
TOTAL 

 
03 

 

mailto:cultura@uniaodospalmares.al.gov.br


 
 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
R. Correia de Oliveira 65, Centro, Cep 57800-000 

Fone (82) 3281-1774 - cultura@uniaodospalmares.al.gov.br 

 

 

         4.8 MATRIZ AFRICANA 

 

4.9 BENZEDEIROS 

 

 

4.10 ARTES VISUAIS  

 

4.11 TEATRO 

 

CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

MATRIZ AFRICANA 
 

03 

Premiação para reconhecer instituição de Matriz Africana 
do Municipio de União dos Palmares – AL, que 

desenvolvem trabalhos sociais junto às suas comunidades 

no combate a intolerância religiosa. 

 
TOTAL 

 
03 

 

CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

BENZEDEIROS 
 

04 

Premiação para reconhecer os Benzedeiros Palmarinos. 
Pessoas que realizam a cura através da relação com a 

natureza e dos conhecimentos ancestrais que os 
Benzedeiros detém sobre a medicina natural.. 

 

TOTAL 
 

04 

 

CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

ARTES VISUAIS 
 

01 

Apresentar Projeto voltado as Artes Visuais relacionando 
com a história e cultura local, o Projeto deve conter 
planilha orçamentária. 

 

TOTAL 
 

01 

 

mailto:cultura@uniaodospalmares.al.gov.br


 
 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
R. Correia de Oliveira 65, Centro, Cep 57800-000 

Fone (82) 3281-1774 - cultura@uniaodospalmares.al.gov.br 

 

 

 

4.12 Totalizando 21 vagas para este Edital 

 

 

Parágrafo – Único: No itém 4.2 a Prefeitura Municipal de União dos Palmares dará uma 

contrapartida referente a estrutura para realização do Festival de Música. 

 

17. DOS VALORES DE PAGAMENTO 

 

17.1  Dos valores das categorias abrangidas no presente Edital ficam 

definidos nos seguintes valores: 

 

 
CATEGORIAS VALOR 

FESTIVAL DE MÚSICA - 

PRODUTORA 

R$ 96.525,47 

ARTESANATO 1 R$ 14.000,00 

ARTESANATO 2 R$ 12.000,00 

CULINÁRIA R$ 10.000,00 

LITERATURA R$ 1.900,00 

MESTRES R$ 2.500,00 

PERSONALIDADES R$ 2.000,00 

MATRIZ AFRICANA R$ 2.500,00 

BENZEDEIRO R$ 1.000,00 

CATEGORIA VAGAS ESPECIFICAÇÕES 

 

TEATRO 
 

01 

Apresentar Projeto Teatral relacionado com a históra e 
cultura local, onde deve conter plano de trabalho com 
planilha orçamentária. Tendo que dar uma contrapartida 
como apresentações para escolas do muncípio de União 
dos Palmares – AL. 

 

TOTAL 
 

01 

 

mailto:cultura@uniaodospalmares.al.gov.br


 
 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
R. Correia de Oliveira 65, Centro, Cep 57800-000 

Fone (82) 3281-1774 - cultura@uniaodospalmares.al.gov.br 

 

 

ARTES VISUAIS  R$ 5.000,00 

TEATRO R$ 5.000,00 

 

17.2  Os recursos para pagamento dos proponentes selecionados decorrem dos 

recusrsos advindos da Lei nº 195/2022, Lei Paulo Gustavo. 

17.3  Os pagamentos serão efetuados através de CRÉDITO EM CONTA 

BANCÁRIA  ESPECÍFICA PARA RECEBER RECUSRO DESTA LEI 
informada no ato da inscrição. 

 

Parágrafo – Único: Os contemplados refretente a Premiação que consta nos 
subitens: 4.5, 4.6, 4.7, 4.8 e 4.9, terão os impostos retidos na fonte. 

 

 

20 DO CRONOGRAMA 

 

CRONOGRAMA DATAS 

Publicação do Edital Retificado 17/10/2023 

Inscrição das propostas: 18/10 a 31/10/2023 

Análise das propostas 01/11 a 08/11/2023 

Divulgação do resultado final 10/11/2023 

 

 

Os demais itens do edital nº 006/2023 permanecem inalterados. 

 

 

 

MARIA ELIZABETE DE OLIVEIRA SILVA 

Secretária Municipal de Cultura 

  

mailto:cultura@uniaodospalmares.al.gov.br

